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رنج رئیس بودن!

از  نقــاب  گذشــت،  کــه  هفتــه ای  در 
چهــره اینترنت طبقاتی افتــاد. ماجرای 
سیم کارت های سفید یا همان «سیم کارت 
گیــت»، فقط یک خبــر تکنولوژیک نبود؛ 
نمادی بود از شکاف میان «ما» و «آنها». 
در ســتون «مسعودنامه» بی پرده با آقای 
پزشــکیان ســخن گفتیم و نوشــتیم: اگر 
فیلترینگ زهری اســت کــه کام مردم را 
تلخ کــرده، چرا پادزهرش (ســیم کارت 
سفید) فقــط در دســت مسئولان است؟ 
و اگر شــهدی اســت گوارا، چرا ملت از 
آن محروم انــد؟ پیشــنهاد دادیــم آقای 
رئیس جمهور ســیم کارت سفیدشــان را 
پس دهند و ســیاهی فیلترینگ را همراه 
بــا مردم زندگی کنند تــا عمق فاجعه را 

دریابند.
او این توصیه را شنید و پذیرفت. در میان 
دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی اعلام 
کرد دســتور داده تا سیم کارت های سفید 
مســئولان نیز «سیاه» شــود تا طعم تلخ 
محدودیــت را بچشــند. این اقــدام (اگر 
بدون تبعیض عملی شــود)، ارزشــمند 
خواهــد بود ولــی مطلقا کافی نیســت. 
رئیس جمهور نیــز از این موضــوع آگاه 
اســت؛ چراکه هم زمان اذعان داشــت: 
«فیلترینــگ بدتریــن گرفتــاری مملکت 
اســت». اما نکتــه عجیب و تأســف بار 
آنجاست که می گوید: «اگر با دستور حل 
می شد، روز اول دستور می دادیم که حل 

شود».
امــا چگونــه رئیس جمهــور از نتیجــه 
دســتوری که صادر نشده مطمئن است؟ 
چرا دســتور رفع فیلتر را اعلام نمی کند؟ 
اکنــون در این وضعیــت در ذهن مردم 
این شــائبه است که او خود اراده و میلی 
برای رفع فیلترینــگ ندارد؛ وگرنه هرچه 
ســریع تر دســتوری که صداقتش در گرو 
آن اســت را صادر می کرد. شاید نگرانی 
آقای پزشــکیان از آن اســت که در مقام 
رئیس جمهور دستور دهد، ولی دستورش 
اجــرا نشــود! رنــج رئیس جمهوربودن 
همین جاست! دیگرانی مانع کار تو شوند 
ولــی بار بدنامــی آن بر گردن تو باشــد. 
مســئولیت تمام و کمال داشــته باشی، 
امــا اختیار تام نه. دیگرانی ترمز ماشــین 
اصلاحات را بکشــند، اما صورت حساب 

حادثه به نام تو نوشته شود.
به هر روی، سیاســت میــدان مواجهه با 
واقعیت است، نه فرار از آن. روبه روشدن 
بــا واقعیــت، اصولی تریــن روش برای 
باید  با فوبیاســت. رئیس جمهور  مقابله 
صریح و قاطع، دســتور رفــع فیلترینگ 
را صادر کنــد. نتیجــه از دو حال خارج 
نیست: یا دستور او اجرا می شود و بساط 
این تبعیض برچیده می شود، که این خود 
پیروزی بزرگی برای دولت است؛ یا دستور 
می دهــد و «دیگــران» مانع می شــوند. 
در حالــت دوم نیز او پیروز اســت. مردم 
نه تنها  رئیس جمهورشــان  درمی یابنــد 
مخالف فیلترینگ اســت، بلکه عملا نیز 
اقدام کرده ولی مشــکل از جای دیگری 
است. این شفافیت، سرمایه اجتماعی او 

را نیز احیا می کند.
امــا تعلــل در صــدور فرمــان، عواقب 
ســنگینی دارد. دایه های مهربان، در آن 
ســوی مرزها، منتظــر تصمیم گیری های 
داخلی شــما نمی مانند. کنگــره آمریکا 
لوایــح جدیدی بــرای اینترنــت آزاد در 
ایران ثبت کرده و پارلمان اروپا رســما از 
غول های فنــاوری (گوگل، متا و آمازون) 
ایرانی را  خواسته دسترسی شــهروندان 

تضمین کنند.
پیش پاافتاده  نیازهــای  تأمیــن  در  وقتی 
مردم تعلل شــود یا با تنگ نظری راه را بر 
آنها ببندید، نمی توان انتظار داشت مردم 
به ناچار به آغوش دایه ها پناه نبرند. آنها 
کلید قفل هایی را در دست دارند که شما 
از بازکردنشان می هراسید. شکست بزرگ 
فیلترینگ  نه تنها جنگ  اینجاست؛ شــما 
را در عرصه بین المللــی می بازید، بلکه 

مردم خود را نیز از دست می دهید.
با شماســت. می توانید  نهایــی  تصمیم 
«رئیس  جمهوربودن»  رنــج  بــا  کماکان 
و نگرانی از «دســتوردادن» مــدارا کنید 
و شــاهد باشــید که دیگران برای آزادی 
ارتباطات مردم ایران تصمیم می گیرند، یا 
اینکه طلسم را بشکنید و در سمت مردم 

بایستید.

اگر تاریخ را نه رشته ای از وقایع، بلکه نقشه ای از «توانایی حکومت ها برای 
مهــار قــدرت» بخوانیــم، آن گاه انگلســتانِ اوایــل دوران مدرن شــبیه 
آزمایشگاهی است که در آن، دولت، جامعه و بازار، آرام آرام قواعد جدید بازی را 
نوشــتند. هیچ یک از این تحولات ناگهانی رخ نداد؛ اما هرکدام مانند دندانه ای در 
چرخ دنده ای بزرگ، مسیر تاریخ اقتصادی جهان را تغییر داد. از دل همین پیوستار 
است که می توان فهمید چرا چرخ سیاست در آن جزیره کوچک، از جایی به بعد، 
به چرخ صنعت پیوند خورد و چرا هنوز در بســیاری از کشورها -ازجمله ایران- 
این پیوند شــکل نگرفته است. این یادداشت ســفری است از انقلاب شکوهمند 
۱۶۸۸ تا انقلاب مالی ۱۶۹۴ و ســپس انقلاب صنعتی ۱۷۶۰–۱۸۰۰؛ سفری برای 

فهم اینکه ایران چه چیز را باید بیاموزد، نه اینکه چه چیز را باید تقلید کند.
۱- آغاز سفر: انگلستان پیش از انقلاب شکوهمند

انگلستان قرن هفدهم تصویر ساده ای نداشت. پادشاهی که می خواست دست 
در جیــب جامعه کند، پارلمانی کــه به  دنبال مهار قدرت بــود و جامعه ای که 
آرام آرام فهمیــد «حقوق مالکیت فردی» مهم تر از وفاداری به پادشــاه اســت. 
اینجا نقطه ای اســت که کتاب «چرا ملت ها شکســت می خورند» آن را «شروع 
پایان نهادهای اســتثماری» می خواند، اما نکته مهم تر این اســت که انگلستان 
پیش از توســعه، نهادهای توسعه ســاز را ســاخت. در ایران اما روایت معمول 
برعکس اســت: نخست سیاست های توســعه گرا را می نویسیم، بعد امیدواریم 
نهادهایی برای اجرای آنها پدید آید؛ یک وارونگی تاریخی که هزینه اش هر سال 

بیشتر می شود.
۲- سال ۱۶۸۸؛ انقلاب شکوهمند و مهار اراده

انقلاب شــکوهمند ۱۶۸۸ نقطه عطفی در تاریخ اقتصــادی جهان بود که اراده 
سیاســی به قانــون باخت. در لندن کســی به دنبــال آرمان گرایی نبــود؛ آنچه 
می خواســتند، تضمینی بود مبنی بــر اینکه هیچ قدرتی فراتــر از قانون حرکت 
نمی کنــد. نکته کلیدی اینجاســت: آنچه انقــلاب ۱۶۸۸ را متمایز کرد، نه غلبه 
مردم بر پادشــاه، بلکه ایجاد چارچوبی بود که حتی پادشــاه را به رعایت قانون 
وامی داشــت. قدرتی که مهار شــود، قابل اعتماد می شــود و اعتماد، پیش نیاز 
هر شکل از ســرمایه گذاری بلندمدت اســت. وقتی مالکیت از تیررس مصادره، 
بخش نامــه و اراده روزمره بیرون رفــت، چرخ اقتصاد آرام گرفــت و نهادها از 
سازوکارهایی وابسته به اراده افراد، به قواعدی تبدیل شدند که حتی قدرتمندان 
نیز ناچار به تبعیت از آن بودند. در ایران، مسئله اصلی کمبود منابع یا نبود انگیزه 
اقتصادی نیست؛ چالش در نبود یک چارچوب باثبات و قابل پیش بینی است که 
کنشگران بتوانند تصمیمات بلندمدت بگیرند. این بی ثباتی فقط به بازار محدود 
نمی ماند و گاهی به حوزه سیاست و تضمین حقوق مالکیت نیز سرایت می کند.

درس اول مشخص است: هیچ توسعه ای روی زمین بی قانونی رشد نمی کند 
حتی اگر زمین حاصلخیز باشد.

۳- ۱۶۹۴؛ انقلاب مالی و تولد دولت قابل  اعتماد
انقلاب مالی ۱۶۹۴ با تأسیس بانک انگلستان اتفاق افتاد؛ اما بانک، داستان فرعی 

بود. داستان اصلی شکل گیری ظرفیت دولت مدرن بود:
توانایــی دولت برای ثبــت، محاســبه و بازپرداخت بدهی. یــک دولت قادر به 
بازپرداخت بدهی، می تواند آینده بفروشد و امروز بسازد. یک دولت ناتوان از انجام 
این کار، هر روز مجبور است آینده را قربانی امروز کند. اینجا همان نقطه ای است 
که اقتصاددانان نهادی آن را «پیوند دولت-بازار» می نامند. بازار بدون دولت قابل  
اعتماد شــکل نمی گیرد و دولتی که توان محاســبه نداشته باشد، سرمایه گذار را 
فراری می دهد. برای ایران، این بخش از تجربه انگلســتان نه رمان تاریخی است 
و نه پرانتزی در تاریخ اروپا. ایرانِ امروز نیز با بحران داده، گزارش دهی و شفافیت 
مالی مواجه اســت؛ همان حلقه ای که اگر ترمیم نشود، هیچ سیاست اقتصادی 

-حتی بهترین آنها- به سرانجام نمی رسد.
درس دوم مشخص اســت: دولتی که قادر به تولیــد و ارائه داده های دقیق 
دربــاره مالیــه عمومی، بدهــی و عملکرد خود نباشــد، نمی توانــد اعتماد 

اقتصادی ایجاد کند.
۴- ۱۷۶۰–۱۸۰۰؛ انقلاب صنعتی و پیوستگی نهادی

انقلاب صنعتی نه در ۱۷۶۰ آغاز شــد و نه در ۱۸۰۰ پایان یافت. انقلاب صنعتی 
رویــدادی دفعی نبــود؛ حاصل چنــد دهه شــکل گیری نهادی بود کــه در آن 
سرمایه گذاران به ثبات قواعد، محدودبودن قدرت سیاسی و قابل اتکا بودن نظام 
مالی اعتماد داشــتند. ماشین بخار نتیجه این محیط و نشانه ای از توسعه نهادی 
بود، نه علت آن. نوآوری زمانی رشد می کند که شکست هزینه ای ویرانگر نداشته 
باشد و موفقیت نیز در معرض مصادره قرار نگیرد. این همان «نهادهای فراگیر» 
در ادبیات عجم اوغلو و رابینســون اســت: نهادهایی که فرصت ها را به شــکل 
برابری در دسترس همگان قرار می دهند، نه محدود و انحصاری و دروازه ها را باز 
نگه می دارند، نه بسته. در ایران، تلاش برای صنعتی شدن همیشه وجود داشته؛ 
از دارالفنون تا صنایع ســنگین دهه ۱۳۴۰ تا طرح های پس از جنگ. اما صنعت 
در ایران به سرنوشتی مشابه مشروطه دچار شد: پایه های حقوقی و سیاسی لازم 
برای حرکت آن فراهم نشــد و بنابراین میان سیاست و قانون فضای کافی برای 

رشد صنعتی شکل نگرفت.
درس ســوم روشن اســت: نوآوری محصول فناوری نیست؛ محصول قانون 
مترقی و نهادهای فراگیر است تا در سایه تضمین حقوق مالکیت خصوصی و 
رقابت آزاد انگیزه ها برای اختراعات و اکتشافات مورد نیاز بازار تحریک شوند.

۵- سه درس برای امروز ایران (چکیده عملی)
۱- مهار قدرت، نه تمرکز آن: ایران به نهادهایی نیاز دارد که تصمیمات اقتصادی 
را از فراز و  فرودهای سیاســی مصون کند، نه برای بازتولید مدل انگلستان، بلکه 
برای ایجاد «محدودیت نهادی بر اراده های سیاســی غیرمعقول». ثبات حقوق 

مالکیت و نظام حل وفصل اختلافات، نقطه شروع است.
۲- ساخت دولت دارای ظرفیت محاسباتی: ایران تا زمانی که نظام مالی، آماری 
و نظارتی خود را نوسازی نکند، نمی تواند به توسعه پایدار برسد. درس انگلستان 
این است: دولت قبل از سیاست توسعه، باید خود قابل  اتکا باشد؛ چه از نظر مالی 

و چه از نظر احترام به حقوق مردم.
۳- آزادی اقتصــادی در چارچــوب قواعد، نه در خلأ: نوآوری در فضایی شــکل 
می گیرد که در آن رقابت واقعی باشــد، رانت محدود شود و هیچ کس از قواعد، 
مقررات و قوانین مســتثنا نباشــد. این همان جایی اســت کــه ضعف نهادهای 
اقتصادی در ایران آشــکار می شــود؛ نهادهایی که به جــای ایجاد فرصت های 

گسترده برای فعالیت، آن را میان گروه های محدود و خاص توزیع می کنند.
۶- جمع بندی: چرا نگاه به انگلستان برای ایران مهم است؟

انگلســتان و تاریخ موفق اقتصادی آن الگویی برای تقلید نیست؛ اما آزمایشگاهی 
برای فهم رابطه قدرت، قانون و اقتصاد است. نکته اصلی این است که هیچ کشوری 
مســیر توسعه را از شــرایط ایدئال آغاز نکرده است؛ اما تقریبا همه کشورهایی که 
موفق شدند، در یک چیز مشترک بوده اند: محدودکردن قدرت  دولت در چارچوب 
قانون، تقویت توان اجرائی و محاسباتی دولت و ایجاد اطمینان در حقوق اقتصادی 
شهروندان. ایران نیز اگر بخواهد چرخ سیاست را به چرخ صنعت پیوند دهد، باید 
این سه حلقه را در زنجیره نهادی خود ترمیم کند. در غیر این صورت، همچنان در 
همان نقطه ای می مانیم که بســیاری از ملت ها شکست خوردند؛ جایی که اراده، 

جای قانون را می گیرد و آینده، گروگان امروز می شود.

 شرق: صنایع کوچک سنگ بنای توسعه صنعتی هستند. مطالعات 
نشــان می دهد بخش عمده ای از اقتصاد کشورهای صنعتی، در 
اختیار صنایع کوچک و متوســط اســت. به عنوان مثال در کانادا 
حدود ۷۷ درصد مشــاغل جدید توسط صنایع کوچک و متوسط 
ایجاد شده است یا در کشورهای آسیایی صنایع کوچک و متوسط 
نقش  حیاتی در افزایش رشد اقتصادی، ارتقا و پویایی کشورهایی 
مانند کشــور ژاپن داشــته اند و حدود ۷۰ درصد از کل اشتغال در 
اقتصاد ژاپن را پوشــش می دهند و ۶۰ درصــد این صنایع به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم با شرکت های بزرگ فعال در صنعت ارتباط 
دارنــد. در چین نیز ۵۲ میلیون شــرکت کوچک و متوســط  فعال 
هستند که این شرکت ها ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی این کشور 
و ۶۰ درصد حجم تولید، هفت درصد نوآوری و ۹۰ درصد اشتغال 
را به خود اختصاص داده انــد. در ایران هم صنایع کوچک حدود 
بیــش از ۹۰ درصد از تعداد واحدهای تولیــدی و قریب به ۴۵ تا 
۵۵ درصد اشتغال صنعتی کشور را تشکیل می دهند. این بنگاه ها 
با ســرمایه گذاری کم می توانند ظرفیت اشتغال سریع ایجاد کنند، 
به ویژه در شــهرهای کوچک و مناطق کمترتوســعه یافته. ضمن 
اینکه بنگاه های کوچک چابک تر هستند و سریع تر از صنایع بزرگ 
به تغییرات بازار، فناوری و نیازهای مشتری واکنش نشان می دهند. 
ایــن ویژگی در اقتصــاد بی ثبات یا تحریم محور ایران بســیار مهم 
اســت. حالا سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران با 
بهره گیری از سه دهه تجربه سازمان مدیریت صنعتی در ارزیابی و 
اعتباربخشی بنگاه های صنعتی بزرگ کشور اکنون برای نخستین بار، 
رتبه بندی شرکت های کوچک و متوسط را در سال ۱۴۰۴ در دستور 

کار خود قرار داده است.

تفاهم نامه حمایت از صنایع کوچک برتر
در همین زمینه نخستین همایش رتبه بندی بنگاه های کوچک 
و متوســط کشــور با حضور جمعی از مقامات عالی رتبه دولت و 
نمایندگان بخش صنعت در سالن همایش های صداوسیما برگزار 
شــد. در این رویداد، ۱۰۰ بنگاه برتر کوچک و متوســط شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشور معرفی شدند و همچنین از تمبر یادبود «صد 
بنگاه برتر کوچک و متوســط» رونمایی شد. این همایش به همت 
ســازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران و با همکاری 
ســازمان مدیریت صنعتی با هدف رتبه بندی، ارزیابی ظرفیت ها و 
تقویت حمایت های هدفمند از بنگاه های کوچک و متوسط برگزار 
شد. در این همایش تفاهم نامه همکاری فی مابین سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران، صندوق حمایت از تحقیقات و 
توسعه صنایع پیشرفته (صحا)، صندوق حمایت از سرمایه گذاری 
صنایع کوچک و صندوق ضمانت صادرات ایران با هدف حمایت 
از صنایع حاضر در نخستین رویداد (SME100) سال ۱۴۰۴ به امضا 
رسید و بر اساس آن قرار است ظرفیت ها، ابزارها و خدمات مالی و 
اعتباری صندوق ها برای توانمندسازی شرکت های منتخب رویداد 
SME100 بــه کار گرفته شــود. بر پایه مفاد تفاهم نامه، ســازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران موظف است طرح های 
واجد شرایط را معرفی کرده و از طریق برگزاری جلسات توجیهی، 
همــکاری در ارزیابی هــای فنــی و اقتصادی و ارائه دســتاوردها 
در قالب رویدادها و پوشــش های رســانه ای، فرایند پشــتیبانی از 
واحدهای صنعتی منتخب را دنبــال کند. همچنین صندوق های 
صحا، صندوق حمایت از سرمایه گذاری صنایع کوچک و صندوق 
ضمانــت صــادرات ایــران متعهد شــدند با اولویت بخشــی به 
شــرکت های منتخب، زمینه بهره مندی آنان از حمایت های مالی، 

اعتباری و ابزارهای نوین تأمین مالی را فراهم کنند.
مدت اعتبار این تفاهم نامه ســه سال تعیین شده و در صورت 
عدم اعلام کتبی هریک از طرفین، به  صورت خودکار تمدید خواهد 
شــد؛ ضمن اینکه عدم تمدید، تأثیری بر برنامه های در حال اجرا 

نخواهد داشت.

نقش منحصر به فرد بنگاه های کوچک در توسعه صنعتی
رضا انصاری، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، در نخســتین همایش رتبه بندی بنگاه های کوچک 
و متوســط کشــور گفت: «بنگاه هــای کوچک و متوســط نقش 
منحصربه فردی در توســعه صنعتی هر کشــور دارند. بر اساس 
تجربیات جهانی، کلیدی ترین نقش این بنگاه ها در دو حوزه اصلی 
یعنــی تقویت و تکمیل زنجیــره ارزش صنایع مختلــف و ایجاد 
اشتغال پایدار  تعریف می شــود و افزون بر این، این بنگاه ها موتور 
محرک نوآوری، توســعه فناوری، انتقــال تکنولوژی و دانش فنی 
در اقتصاد محسوب می شوند. مطالعه گزارش های بین المللی از 
جمله گزارش اخیر ســازمان جهانی مالکیت فکری (WIPO) در 
سال ۲۰۲۵ نشان می دهد امروز با یک «پارادایم شیفت» در اقتصاد 
و صنعت جهانی روبه رو هستیم. حدود چهار تا پنج دهه پیش، ۸۵ 
درصد ارزش بازار بنگاه ها از دارایی های فیزیکی و ملموس تشکیل 
می شــد؛ اما طبق گزارش وایپو، این نســبت امروز دقیقا معکوس 
شده است و در حال حاضر نزدیک ۸۵ درصد ارزش بازار بنگاه های 
جهان مربوط به دارایی های نامشــهود، شــامل دانــش، فناوری، 
برند و ســایر دارایی های فکری است و بار اصلی این تحول نیز بر 
دوش بنگاه های کوچک و متوســط قرار دارد. روند سرمایه گذاری 
جهانی نیز بیانگر این تغییرات است». انصاری به طرح رتبه بندی 
صنایع کوچک و متوسط اشاره کرد و گفت: «رتبه بندی انجام شده 
براســاس ۱۴ شــاخص کلیدی در حوزه های مالــی و اقتصادی، 
توسعه فناوری، نوآوری، مســائل زیست محیطی، تحول دیجیتال 
و صنایع صادرات، برندسازی و شاخص های مشابه صورت گرفته 
است که براســاس این ارزیابی ها، ۱۰۰ بنگاه برتر انتخاب شده اند. 
هدف ما این اســت که بتوانیم بر پایــه این رتبه بندی، اولویت های 
حمایتی خود را برای ســال ۱۴۰۵ تعیین کنیم و در همین راســتا، 
بسته حمایتی جامعی در پنج محور شــامل تأمین مالی، توسعه 
منابع انسانی، تحول دیجیتال و بهره وری، توسعه بازار و صادرات، 
و مدیریت دانش تدوین و رونمایی شــده که جزئیات این بسته به  
صورت اختصاصی برای ۱۰۰ بنگاه برتر و ســایر شرکت کنندگان در 
فرایند رتبه بندی اعلام خواهد شــد؛ بنابراین، چتر حمایتی در سال 
۱۴۰۵ به طور مشخص بر بنگاه هایی متمرکز خواهد بود که در این 
رتبه بندی حضور داشــته اند». مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شــهرک های صنعتی ایران همچنین توضیح داد: «یکی از اهداف 
اصلی ما، ارتقای جایگاه و مشروعیت بنگاه های کوچک و متوسط 
در سطح ملی است. علاوه بر این، دو اقدام مهم دیگر یعنی استقرار 

نظام حاکمیت شرکتی و تکنومارت با رویکرد ملی و منطقه ای ویژه 
نیز در دستور کار قرار دارد».

صنایع کوچک و توسعه عدالت محور
قاســم خرمی، مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی هم در این 
همایش به اهمیت صنایع کوچک و متوسط در توسعه اقتصادی 
کشور اشاره کرد و گفت: «امروزه مفهوم صنایع کوچک فقط ادامه 
صنایع کارگاهی یا مدل کوچک شــده صنایع بزرگ نیســت، بلکه 
به واســطه تعداد کارکنان، واحدهای کوچک تعریف می شــوند. 
مفهوم صنایع کوچک در جهان متأثر از تفکراتی مانند «فلســفه 
عدالت به مثابه انصاف» اســت. بــر پایه اندیشــه های لیبرالی و 
نظریه های دولت رفاهی، نظریه «الگوی نیازهای اساســی» شکل 
گرفته است. در دهه ۱۹۷۰ تأکید بر این بود که توسعه باید به رفاه 
عمومی، کاهش فقر و دسترسی بیشتر مردم به نعمت های توسعه 
منجر شود و صنایع کوچک سنگ بنای توسعه صنعتی محسوب 
می شوند. در ایران، این مفهوم با کم توجهی تاریخی مواجه شد، اما 
هنگام تدوین دومین برنامه هفت ســاله، جایگاه و اهمیت صنایع 
کوچک و متوســط در اقتصاد ملی مورد توجه جدی قرار گرفت. 
در آن دوره، نخستین بانک توســعه کشور نیز مورد اشاره بود».  او 
با اشــاره به طرح رتبه بندی صنایع کوچک و متوسط توضیح داد: 
«تیرماه امسال فراخوانی برای شرکت ها ارسال شده و شرکت ها در 
ســامانه ثبت نام کردند. ارزیابان پس از بازدید حضوری، مردودات 
و شــواهد را ثبت و امتیازات را وارد کردند و دبیرخانه این امتیازات 

را بررسی کرد».
مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی خاطر نشان کرد: شرکت ها 
مدل های موفق جهانی را بررســی کردنــد و نمونه هایی از هند، 
امــارات و کره جنوبی مد نظر بود. ایــن مطالعات منجر به تدوین 
«مدل خاص صنایع کوچک و متوســط ایران» شد و بر اساس  این 

مطالعات پیش رفت.

گرفتاری توسعه نامتوازن صنایع
در این همایش محمد اتابــک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
گفت: «این رویداد برای نخســتین بار در کشــور برگزار می شــود؛ 
رویدادی که می تواند سرآغاز حرکتی مهم برای بنگاه های کوچک و 
متوسط باشد و نقطه  عطفی در تغییر رویکردها و حرکت به  سوی 
واقعیت های اقتصادی اســت؛ واقعیت هایی که جایگاه اساســی 
بنگاه های کوچک و متوسط را در اقتصاد کشور بیش ازپیش آشکار 
می کند. صنعت کشور طی سال های گذشته با فشارهای متعددی 
مواجه بوده اســت؛ از نبود یک اســتراتژی توسعه صنعتی جامع 
گرفته تا ناترازی ها و کمبودهایی که به اشکال مختلف در دوره های 
مختلــف بروز یافته اند. توســعه نامتوازن صنایــع بدون توجه به 
مزیت های منطقه ای، موجب شده زنجیره ارزش بسیاری از صنایع 
به  صورت ناقص شکل بگیرد و ارزش افزوده واقعی آنها در اقتصاد 

ملی محقق نشود».
او افزود: «یکی از مهم ترین فشــارهایی که در سال های اخیر بر 
صنایع وارد شده، ناترازی انرژی است؛ به  گونه ای که در زمستان با 
محدودیت گاز و در تابستان با محدودیت برق مواجه بوده ایم؛ اما 
با وجود این مشــکلات، صنایع به ویژه بنگاه های کوچک و متوسط 
تلاشی ستودنی داشته اند و بسیاری از این بنگاه ها با ایجاد نیروگاه ها 
و ســامانه های حرارتی اختصاصی، بخشــی از ایــن ناترازی ها را 
مدیریت کرده اند و امید ما این است که این محدودیت ها در آینده 

کاهش یابد».
وزیــر صنعت، معــدن و تجــارت در ادامه تأکید کــرد: «دکتر 
پزشکیان همواره تأکید داشته اند عملکرد دستگاه ها باید منطبق با 
برنامه هفتم توسعه باشد و یکی از مهم ترین مسئولیت هایی که در 
این برنامه برعهده وزارت صمت قرار گرفته، تدوین و اجرای «سند 
راهبرد پیشرفت صنعتی کشور» است که برخلاف اسناد گذشته که 
بیشتر توصیفی بودند، سند جدید، مبتنی بر رویکرد مسئله محور و 
مأموریت محور تنظیم شده اســت. این سند با تلاش درخورتوجه 
معاونت برنامه ریزی وزارت صمت و با همکاری بخش خصوصی، 
تشکل ها، فعالان صنعتی و صاحب نظران تدوین و قابلیت اجرا و 
تفکیک وظایف در رشته  فعالیت های مختلف را دارد که می تواند 
نقطــه قوت مهمی بــرای ارتقــای بهــره وری و هدایت صنعت 
کشور به  ســمت تکمیل زنجیره های ارزش باشــد». اتابک افزود: 
«براساس  این، در چنین نگاهی، جایگاه بنگاه های کوچک و متوسط 
جایگاهی کاملا کلیدی اســت و سهم درخورتوجه این بنگاه ها در 
اقتصاد ملی، نشان دهنده نقش تعیین کننده آنها در شکل گیری و 
تقویت زنجیره ارزش اســت و هرگاه وضعیت این بنگاه ها بهبود 
یابد، ارتقای زنجیره ارزش نیز با ســرعت و کیفیت بالاتری محقق 
خواهد شــد. از دیگر محورهای اساسی در وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، موضوع توسعه خوشه های صنعتی است که در برنامه 
هفتم توسعه نیز بر این موضوع تأکید ویژه شده است. خوشه های 
صنعتی با همکاری بخش خصوصی و بر پایه یک نظام تخصصی 
و مجتمع سازی فعالیت ها تدوین شده اند. خوشبختانه، هم «سند 
راهبرد پیشرفت و توسعه صنعتی کشور» به تصویب هیئت دولت 
رســیده و از طرف دکتر عارف ابلاغ شده و هم «طرح خوشه های 

صنعتی» نهایی و ابلاغ شده است؛ بنابراین دو سند مهم و اثرگذار 
در حوزه سیاســت گذاری بنگاه های کوچک و متوسط امروز آماده 

اجراست و می تواند زمینه ساز بهبود شرایط این بنگاه ها باشد».
وزیــر صنعت، معــدن و تجارت گفت: «آنچــه امروز اهمیت 
دارد، این اســت که رتبه بندی صد بنگاه نخست SME باید مبنایی 
برای سیاســت گذاری های حمایتی قرار گیرد؛ چراکه خروجی این 
رتبه بندی می تواند به شناسایی مشکلات، نیازها و خلأهای بنگاه ها 
کمک کند تا سیاست ها، تسهیلات و حمایت های دولت هدفمندتر و 
مؤثرتر اعمال شود و انتظار ما این است که سیاست های کلی دولت 
و وزارت صمت، براساس نتایج حاصل از این رتبه بندی و به  منظور 
رفع چالش هایی مانند کمبود منابع و دیگر موانع توسعه ای تنظیم 
و اجرا شــود. امروز ما نقشه راه را در اختیار داریم؛ اما موفقیت این 
مسیر بدون همراهی مدیران، صاحبان بنگاه ها، مدیران شهرک ها 
و همــه ذی نفعان ممکن نخواهــد بود و اگــر همراهی فعال و 
مســتمر بخش خصوصی وجود نداشته باشد، حتی بهترین اسناد 
و سیاســت ها نیز در حد گزارش و کتاب باقی خواهد ماند؛ بنابراین 
باید اجازه دهیم در بنگاه ها، پذیرش فناوری، ارتقای استانداردها و 
رویکرد صادرات محور در اولویت قرار گیرد. شبکه بنگاه های کشور 
زمانی قدرتمند خواهد شد که بنگاه های عضو آن نوآور، رقابت پذیر 

و متعهد به اصول حرفه ای و توسعه گرا باشند».

عارف: روند توسعه اشتغال زا باشد
محمدرضــا عــارف، معــاون اول رئیس جمهــوری، در 
نخســتین همایش رتبه بندی بنگاه هــای اقتصادی کوچک و 
متوسط گفت: «جایگاه بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط 
در توســعه صنعتی کشور نقشی بی بدیل و تمام کننده است؛ 
چراکــه می توانند پایه گذار بنگاه های بزرگ باشــند. امســال 
ســال ســرمایه گذاری برای تولید است.  ســرمایه گذاری یک 
چالش برای کشــور اســت و هنگامی که ســراغ بنگاه های 
کوچک و متوســط می رویم، این چالش به یک مسئله تبدیل 
می شــود؛ بنابراین این همایش در راستای عملی کردن شعار 
ســال اســت». عارف با تأکید بر اینکه نقش صنایع کوچک و 
متوسط در رشد اقتصادی بســیار مهم است، گفت: «بخش 
مهمی از توان تولید کشــور و اشــتغال در بنگاه های کوچک 
و متوســط شــکل گرفته اســت و هر روز به بلوغ نزدیک تر 
می شــود. امروز بخش مهمی از بنگاه های متوسط و کوچک 
اقتصادی دانش بنیان شــده اند». او افزود: «روند توسعه کشور 
باید اشتغال زا باشد؛ موضوعی که به خوبی در بنگاه های متوسط 
و کوچک اقتصادی دســت یافتنی است. کشور ما پس از توسعه 
آمــوزش عالی با افزایش نرخ بیکاری مواجه شــد و اگر بتوانیم 
از ظرفیت عظیم بنگاه های کوچک و متوســط به خوبی استفاده 
کنیم، آن  را به خوبی ســازمان دهی و حکمرانی کنیم، این صنایع 
نه تنهــا می تواننــد محور تحول اقتصادی کشــور باشــند، بلکه 
مقصد ســرمایه گذاران داخلی و خارجــی خواهند بود». معاون 
اول رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه باید شــرایط سرمایه گذاری 
ایرانیان خارج از کشــور را فراهم کنیم، بیان کــرد: «باید به آنها 
اطمینان کامل دهیم که نه تنها سرمایه آنها حفظ می شود، بلکه 

می توانند سود حاصل از سرمایه 
را بــه هر شــیوه ای کــه مدنظر 
این  کنند.  بهره بــرداری  دارنــد، 
راهبرد به استناد قوانین موجود 
از طرف دولت چهاردهم دنبال 

می شود».
عارف همچنین گفت: «نیروی 
انسانی مزیت مطلق ماست، نه 
نســبی. برای ماندن یک شرکت؛ 
حــالا چــه شــرکت بــزرگ چه 
کوچک، چاره ای نداریم جز نگاه 
علمــی و مبتنی بر دانــش. اگر 
غیر این باشــد، باید در ماندگاری 
شــرکت ها شــک کنیــم؛ امکان 
ندارد رقابــت بکنیم. مــا امروز 
نمی توانیــم مرز هــا را ببندیــم، 
امروز حق افراد اســت که کالای 
مدنظرشان را از بهترین ها انتخاب 
کننــد و محدودکــردن مردم به 
بالایی  کالا هایــی کــه کیفیــت 
ندارد، هیچ اقدام منطقی نیست 
و دانش بنیان ها ایــن پایه کیفی 
معاون  می کننــد».  تضمیــن  را 
اول رئیس جمهوری با اشــاره به 
خودروی  صنعــت  عقب ماندن 
کشور در مقایســه با کره جنوبی 
گفت: «این کشــور تولید خودرو 
را یک سال دیرتر از ما شروع کرد، 
اما حالا کجاست و ما کجاییم؟».

برای نخستین بار، شرکت های کوچک و متوسط در سال ۱۴۰۴ رتبه بندی شدند

توسعه عدالت محور با صنایع کوچک
يادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

صنایــع  ایــران  در 
بیش  حــدود  کوچک 
از ۹۰ درصــد از تعداد 
و  تولیدی  واحدهــای 
 ۵۵ تا   ۴۵ بــه  قریب 
درصد اشتغال صنعتی 
تشــکیل  را  کشــور 
بنگاه ها  این  می دهند. 
ســرمایه گذاری  بــا 
می تواننــد  کــم 
اشــتغال  ظرفیــت 
کنند،  ایجــاد  ســریع 
شــهرهای  در  به ویژه 
مناطــق  و  کوچــک 
 . فته ســعه یا تو کمتر
بنگاه های  اینکه  ضمن 
کوچک چابک تر هستند 
و ســریع تر از صنایــع 
بزرگ به تغییرات بازار، 
نیازهــای  و  فنــاوری 
نشان  واکنش  مشتری 
می دهنــد. این ویژگی 
بی ثبات  اقتصــاد  در 
ایران  یا تحریم محــور 

بسیار مهم است

درس هایی از اقتصاد انگلستان

اقتصاددان
علی صادقی همدانی

صادق زنگنه


